
Ministerio de Hacienda
Reg.  831EE   12/06/2019

TP  767        

 
 
rcn/mvch/AGJ/lrc

 TOMADO RAZÓN
01 Agosto 2019

Jefe (S) De División Análisis Contable
Código Verificación:  1564667017860-AAD3AF2E-F06E-4E9A-
BE0F-A7DE0F5F70D4
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   02 JUL 2019
 
 
 
 
 
N° 816 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.125, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2019,
la glosa 04 del presupuesto de la Subsecretaría de
Desarrollo Regional y Administrativo (Programa
05) y el Decreto de Hacienda N° 1.975 de 2018,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
831EE   12/06/2019

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.390.281 2.390.281

 02   Al Gobierno Central 2.390.281

  001  Programa Inversión Regional Región de Tarapacá 72.382

  004  Programa Inversión Regional Región Coquimbo 360.000

  009  Programa Inversión Regional Región de la Araucanía 213.847

  010  Programa Inversión Regional Región de los Lagos 302.275

  011  Programa Inversión Regional Región de Aysén del
General Carlos Ibáñez del Campo

111.788

  014  Programa Inversión Regional Región de Los Ríos 1.231.447

  015  Programa Inversión Regional Región de Arica y
Parinacota

98.542

 03   A Otras Entidades Públicas 2.390.281

  017  Provisión Programa Infraestructura Rural 2.390.281

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 61 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 72.382

 02   Del Gobierno Central 72.382

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 72.382

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 72.382

 03   A Otras Entidades Públicas 72.382

  246  INDAP - Capacitación fortalecimiento de la quínoa de
Tarapacá (40003713-0)

72.382

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 64 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO



3
Ministerio de Hacienda
831EE   12/06/2019

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 360.000

 02   Del Gobierno Central 360.000

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 360.000

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 360.000

 02   Proyectos 360.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 213.847

 02   Del Gobierno Central 213.847

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 213.847

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 213.847

 02   Proyectos 213.847

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 70 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 302.275

 02   Del Gobierno Central 302.275

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 302.275

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 302.275

 02   Proyectos 302.275

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 71 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO



4
Ministerio de Hacienda
831EE   12/06/2019

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 111.788

 02   Del Gobierno Central 111.788

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 111.788

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 111.788

 03   A Otras Entidades Públicas 111.788

  289  CONAF - Manejo sustentable bosque nativo Capitán Prat
(30129207-0)

111.788

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 74 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.231.447

 02   Del Gobierno Central 1.231.447

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 1.231.447

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.231.447

 02   Proyectos 1.231.447

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 75 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 98.542

 02   Del Gobierno Central 98.542

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 98.542

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 98.542

 02   Proyectos 98.542



5
Ministerio de Hacienda
831EE   12/06/2019

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FELIPE LARRAIN BASCUÑAN
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


